ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-THCBKS
V/v thực hiện các giải pháp để phát triển

kinh tế số ngành, lĩnh vực trên địa bàn tỉnh

Tuyên Quang, ngày       tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố;

- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh;

- Hội doanh nghiệp trẻ tỉnh.

Căn cứ Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định

hướng đến năm 2030;

Căn cứ Quyết định số 1970/QĐ-BTTTT ngày 13/12/2021 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông về việc phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức

độ chuyển đổi số của doanh nghiệp và hỗ trợ thúc đẩy doanh nghiệp chuyển đổi số”;

Căn cứ Quyết định số 466/QĐ-BTTTT ngày 28/3/2023 của Bộ trưởng Bộ

Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch hành động năm 2023 triển khai Chiến

lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm

2030 theo Quyết định số 411/QĐ-TTg ngày 31/3/2022;

Căn cứ Nghị quyết số 48-NQ/TU ngày 15/11/2021 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh (khóa XVII) về chuyển đổi số tỉnh Tuyên Quang đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030;

Căn cứ Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 16/9/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai Đề án “Xác định Chỉ số đánh giá mức độ chuyển đổi số doanh nghiệp

và hỗ trợ doanh nghiệp chuyển đổi số” trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 22/8/2023 của Ủy ban nhân dân

tỉnh triển khai chiến lược quốc gia phát triển kinh tế số và xã hội số đến năm 2025,

định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang;

Căn cứ Văn bản số 5113/BTTTT-KTS&XHS ngày 09/10/2023 của Bộ Thông

tin và Truyền thông về việc giải pháp đột phá để phát triển kinh tế số ngành, lĩnh vực.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo như sau:

1. Các sở, ban ngành thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

Căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày

22/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai chiến lược quốc gia phát triển kinh

tế số và xã hội số đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Tuyên

Quang, chủ động triển khai thực hiện đảm bảo tiến độ được giao.

2

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương mình lựa chọn

các nền tảng dùng chung phục vụ công tác chuyên môn, nghiệp vụ, như: Nền tảng

quản trị và kinh doanh du lịch; Nền tảng du lịch Việt Nam; Nền tảng sàn giao dịch

nông sản; Nền tảng dữ liệu số nông nghiệp; Nền tảng quản trị và kinh doanh vận

tải; Nền tảng bản đồ số;…

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

Chủ trì hướng dẫn, phổ biến tới các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh truy cập,

khai thác, sử dụng các nội dung cung cấp trên Cổng Chương trình Hỗ trợ doanh nghiệp

chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại địa chỉ:

htttp://www.digital.business.gov.vn để tiếp cận các chương trình hỗ trợ doanh nghiệp

từ đó áp dụng, ứng dụng vào các hoạt động kinh doanh và quản lý của doanh nghiệp;

phấn đấu đến hết năm 2023 trên 90% doanh nghiệp nhỏ và vừa của tỉnh được tiếp cận,

dùng thử các nền tảng chuyển đổi số doanh nghiệp, trên 30% doanh nghiệp nhỏ và

vừa của tỉnh thường xuyên sử dụng các nền tảng chuyển đổi số.

Chủ trì, phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông trong quá trình hướng

dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh sử dụng bộ công cụ đánh giá mức độ sẵn sàng

với chuyển đổi số doanh nghiệp tại cổng htttp://www.digital.business.gov.vn của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ

tại mục 1 văn bản này.

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư trong quá trình hướng dẫn các

doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh sử dụng bộ công cụ đánh giá mức độ chuyển đổi số

của các doanh nghiệp tại 02 cổng: htttp://www.dbi.gov.vn của Bộ Thông tin và

Truyền thông và htttp://www.digital.business.gov.vn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó CT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó CVP UBND tỉnh Ngô Mạnh Hùng;

- Lưu: VT, TG CNTT 02.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

		2023-11-24T10:03:47+0700

		2023-11-24T10:03:47+0700

		2023-11-24T10:03:47+0700

		2023-11-24T10:04:30+0700